[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

	30.03.2011
	г. Тамбов
	№  677

О проведении сетевого конкурса «IT-учитель»
В соответствии с приказами управления образования и науки Тамбовской области «Об утверждении плана первоочередных действий на 2011 год по модернизации общего образования, направленных на реализацию национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»   от 14.12.2010 № 3512, «Об утверждении плана мероприятий по реализации задач, поставленных в послании президента РФ федеральному собранию» от 23.12.2010 г. №3635, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования» (Шешерина) провести с 1 апреля по 6 июня 2011 года региональный сетевой конкурс «IT -учитель» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 3).

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием обеспечить участие педагогических работников дошкольных и общеобразовательных учреждений, учреждений профессионального образования и системы дополнительного образования в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на  начальника отдела правового и кадрового обеспечения Горелову Ю.И.

Начальник управления

  Н. Е. Астафьева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом УО и Н

 Тамбовской области

от                                       №

Положение

о региональном сетевом конкурсе «IT-учитель»

Настоящее положение определяет цели и задачи регионального сетевого конкурса «IT-учитель» (далее – Конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов Конкурса и награждения победителей.

1. Общие положения

1.1. Региональный сетевой Конкурс проводится с целью повышения ИКТ-компетентности педагогических работников, развития их сетевой деятельности с использованием сервисов web 2.0.

1.2. Основными задачами Конкурса являются:

развитие творческого потенциала, навыков сетевой культуры и созидательного взаимодействия педагогических работников и учащихся;

расширение диапазона профессионального общения и формирование сетевой активности педагогических работников;

популяризация использования Интернет-ресурсов, сервисов и инструментов в практике работы школы;

поддержка и стимулирование педагогов по созданию, использованию и продвижению собственных Интернет-ресурсов, блогов, проектов в сети Интернет;

развитие информационной образовательной среды региона.

1.3. Организатор Конкурса:  ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования».

2. Сроки и место проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 1 апреля по 6 июня 2011 года, в три тура:

· 1 тур

с 1 апреля по  15 апреля 2011 г.

· 2 тур
с 16 апреля по 29 апреля 2011 г.

· 3 тур
с 30 апреля  по 19 мая 2011 г.

2.2 Конкурсные материалы, информация о проведении, промежуточные результаты и итоги размещаются на странице конкурса «IT-учитель» регионального сайта  Тамбов Вики.

3. Порядок участия в Конкурсе:

3.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники образовательных учреждений всех типов.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо:

зарегистрироваться на сайте Тамбов Вики под подлинными именами;

разместить в профиле информацию о своем профессиональном развитии;

загрузить личную фотографию в свой профиль;

внести свои данные (ФИО) в список участников на странице конкурса.

4. Содержание этапов конкурса.

  1 тур  «Мы все такие разные…и все-таки мы вместе».

Создается слайд-шоу или видеоролик средствами программ Movie Maker, Киностудия Live Movie Maker, сервиса PhotoPeach. Содержание слайд-шоу или видеоролика должно отражать связь педагога с родным краем, показывать разностороннюю деятельность учителя (например, педагог на рабочем месте, в турпоходе,  дома, на отдыхе и т.п.).  Ролик может сопровождаться титрами или дикторским озвучиванием. Продолжительность фильма не более 10 минут.

2 тур «Творческая мастерская 2.0.».

Создается блог по проблеме духовно-нравственного воспитания (патриотизм, гражданственность, социальная солидарность, традиционные российские религии, семья, труд и творчество, природа и искусство), который является рабочим инструментом педагогического взаимодействия как коллектива учителей, так и отдельных учителей и учащихся. Автор блога должен регулярно добавлять новые записи и поддерживать диалог с читателями. Различные формы представления информации в блоге, прикрепление дополнительных файлов и иллюстраций  приветствуются.

3 тур «Мир, в котором мы живем»
Подготовка группами участников совместного проекта. Тему проекта участники определяют самостоятельно в рамках заданной тематики. В каждой группе может быть 5-7 участников. Каждая творческая группа может пригласить к участию учащихся общеобразовательных учреждений, в которых работают члены творческой группы. После завершения формирования творческих групп участникам предоставляется возможность обсуждать все вопросы, связанные с организацией работы творческой группы и созданием совместного творческого проекта, в режиме скайп-чата.
Каждая творческая группа формирует страницу своего проекта. После завершения работы над проектом участники групп смогут принять участие в обсуждении проектов своих коллег.

Аудио- и видео- файлы могут быть размещены на других серверах (в этом случае в материале делается гиперссылка). Для размещения видео рекомендуется видеосервис YouTube (www.youtube.com), для аудио – бесплатные файлообменники. Рекомендуемый размер видеофайла – до 50 Мб, аудио – до 10 Мб.

5. Общие требования, предъявляемые к конкурсным материалам.

5.1. Представленные на Конкурс материалы должны соответствовать целям и задачам Конкурса и отражать реальные результаты работы участников.

5.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать данные материалы в целях популяризации применения информационных технологий в учебном процессе с сохранением авторства разработчика, без дополнительных условий и без выплаты авторских гонораров или иных отчислений.

5.3. Все вопросы авторского права регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

6. Проведение экспертизы конкурсных работ.

6.1. Для проведения конкурсных процедур организаторами Конкурса создается экспертное жюри, члены которого формируются из числа независимых экспертов. Конкурсные работы оцениваются согласно критериям (Приложение №1.1). В состав жюри не могут войти представители образовательных учреждений, участвующих в конкурсе.

6.2. Победители определяются на основе заключения жюри Конкурса на соответствие представленных материалов оценочным критериям.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победители определяются по выполнению заданий 3-х туров.

7.2. Авторы 3-х лучших работ награждаются дипломами победителя.

7.3. Конкурсанты, успешно справившиеся с заданиями всех туров, получат сертификаты участников.

Приложение 1.1

Лист экспертной оценки творческих работ  участника конкурса

 «IT-учитель»*

ФИО участника____________________________________________________________

	*за соответствие работы каждому из перечисленных требований экспертом могут быть выставлены следующие баллы:

	1
	соотношение нельзя считать оптимальным

	2
	частичное соответствие

	3
	соотношение оптимальное

	№
	Критерии
	Баллы

	1 эксперт

	2 эксперт

	3 эксперт

	1 тур «Мы все такие разные…и все-таки мы вместе»

	1.
	Соответствие содержания ролика требованиям конкурса
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	2.
	Композиционное и цветовое  решение
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	3.
	Качество цифровой обработки  (четкость изображения, звуковое качество т.п.)
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	4.
	Раскрытие темы (наличие краеведческой составляющей, представлена разносторонняя деятельность учителя)
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	5.
	Использование сервисов web 2.0. (например, YouTube, Picasa. Панорамио и др.)

	Итого

	2 тур «Творческая мастерская 2.0.»

	1.
	Духовно-нравственная направленность
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	2.
	Оперативность сообщений (регулярные публикации, отражение актуальных вопросов)
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	3.
	Интерактивность (обратная связь и  диалог с читателями)
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	4.
	Информационная насыщенность (количество представленной информации, различные формы представления, наличие фото-, аудио-, видео- и др.)
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	5.
	Использование сервисов web 2.0. (например, YouTube, Picasa. Панорамио и др.)

	Итого

	3  тур «Мир, в котором мы живем…»

	1.
	Четкая формулировка целей и задач проекта
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	2.
	Глубина и оригинальность раскрытия темы проекта
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	3.
	Соответствие содержания проекта, поставленным целям
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	4.
	Качество оформления представленных "вложенных документов", качество графических файлов.
	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	5.
	Использование сервисов web 2.0. (например, YouTube, Picasa. Панорамио и др.)

	Итого

	Общий балл

1 эксперт         ________________________     Дата экспертизы _________

2 эксперт         ________________________     Дата экспертизы _________

3 эксперт         ________________________     Дата экспертизы _________

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
приказом УО и Н

 Тамбовской области

от                                       №

Состав рабочей группы по организации и проведению
сетевого конкурса «IT-учитель»

	1. Горелова Ю.И.
	начальник отдела правового и кадрового обеспечения управления образования и науки Тамбовской области

	2. Назарова М.Ю.
	председатель профсоюзной организации работников народного образования и науки Тамбовской области

	3. Солопова Н.К.
	проректор ТОИПКРО по учебно-методической работе и информатизации

	4. Бойко Е.Ю.
	зав. отделом информационных ресурсов ТОИПКРО

	5. Примакова Е.А.
	зав. лаб. современных информационных технологий отдела информационных ресурсов ТОИПКРО

	6. Неверова Л.П.
	методист отдела информационных ресурсов ТОИПКРО

	7. Куликова Е.Е.
	методист отдела информационных ресурсов ТОИПКРО

	8. Щеглов А.А.
	методист отдела информационных ресурсов ТОИПКРО

Приложение №3
УТВЕРЖДЕНО
приказом УО и Н

 Тамбовской области

от                                       №

Состав жюри сетевого конкурса «IT-учитель»

	1. Соседова М.Ш.
	начальник отдела комплексного анализа, прогнозирования и мониторинга управления образования и науки

	2. Мирзаева Т.В.
	зав. кафедрой гуманитарных и социально–экономических дисциплин ТОИПКРО

	3. Чижова Н.Г.
	доцент кафедры гуманитарных и социально–экономических дисциплин ТОИПКРО

	4. Тарасова Е.Г.
	доцент кафедры гуманитарных и социально–экономических дисциплин ТОИПКРО

	5. Селиванова О.В.
	зав. кафедрой преподавания дисциплин естественно-математического цикла ТОИПКРО

	6. Кожевникова И.В.
	зав. кафедрой педагогики и психологии ТОИПКРО

	7. Цаплина Л.В.
	доцент кафедры педагогики и психологии ТОИПКРО

	8. Кравцова С.А.
	доцент кафедры педагогики и психологии ТОИПКРО

	9. Щебланина Н.В.
	зав. лаб. развития дополнительного образования и воспитания кафедры управления развитием образовательных систем ТОИПКРО.

	10. Федорова Т.В.
	методист отдела информационных ресурсов ТОИПКРО

	11. Мягкоход Л.Б.
	методист отдела информационных ресурсов ТОИПКРО